
Решение
по делу №06/876-18

о результатах рассмотрения жалобы на действия заказчика
при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц»

10.04.2018                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю
(Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

председателя Комиссии – заместителя руководителя Крымского УФАС России И. Р.
Хасанова:

членов Комиссии:
помощника руководителя Крымского УФАС России А. Э. Даутова,
специалиста-эксперта отдела контроля закупок Крымского УФАС
России
Д. О. Водолажченко, —
при участии представителей интересов:
Заказчика А. С. Козыревой (по доверенности), А. П. Токмиленко (по
доверенности), Е. Н. Леготиной (по доверенности),

Заявителя Д. М. Логвинова (по доверенности), –

рассмотрев жалобу Заявителя от 29.03.2018 №01-ж/03/18 (вх. №1178/09 от
29.03.2018) на действия Заказчика при проведении открытого запроса котировок в
электронной форме «Закупка лекарственного средства (Инсулин-изофан
[человеческий генно-инженерный])» (номер извещения 31806287563) (далее —
Запрос котировок), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции), Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Запроса котировок, необоснованно осуществляющих закупку в
соответствии с Законом о закупках.

Крымским УФАС России принято уведомление о принятии жалобы к рассмотрению
и приостановлении торгов от 29.03.2018 №06/1763, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной торговой площадке и размещенное на
официальном сайте Крымского УФАС России (http://solutions.fas.gov.ru;
http://www.krym.fas.gov.ru/).

Заседание по рассмотрению жалобы Заявителя назначено на 15:20 05.04.2018. В

http://www.krym.fas.gov.ru/


связи с необходимостью получения дополнительной информации, имеющей
значение для принятия решения, на основании части 14.1 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, срок принятия решения продлен до 13:50 10.04.2018.

В результате рассмотрения жалобы, на основании документов и
сведений, предоставленных Заказчиком, Комиссия установила
следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.
Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров,
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг
юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о
закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках
товаров, работ, услуг Государственного унитарного предприятия Республики
Крым «Крым-Фармация», утвержденного директором предприятия 25.07.2017
(далее - Положение о закупках). Положением о закупках предусмотрено
проведение закупки открытым запросом котировок в электронной форме.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной
системе размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке,
документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое
извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на
официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке,

consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM


за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о
закупках.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок – 26.03.2018;
- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) –
открытый запрос котировок в электронной форме;
- дата и время окончания подачи заявок: 02.04.2018 в 10:00, дата и
время рассмотрения заявок: 02.04.2018 в 12:00, дата и время
подведения итогов: 02.04.2018 в 12:00;
- начальная (максимальная) цена договора – 17 107 200,00 рублей.

В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик
необоснованно осуществляет закупку в соответствии с Законом о закупках.

В силу пункта 3 части 2.1 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) государственные, муниципальные унитарные предприятия
осуществляют закупки в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе, за исключением федеральных государственных унитарных предприятий,
имеющих существенное значение для обеспечения прав и законных интересов
граждан Российской Федерации, обороноспособности и безопасности
государства, перечень которых утверждается Правительством Российской
Федерации по согласованию с Администрацией Президента Российской
Федерации, а также за исключением закупок, осуществляемых в течение года в
соответствии с правовым актом, предусмотренным частью 3 статьи 2 Закона о
закупках, принятым государственным, муниципальным унитарными предприятиями
и размещенным до начала года в единой информационной системе без
привлечения средств соответствующих бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации государственными, муниципальными унитарными
предприятиями, являющимися аптечными организациями.

На заседании Комиссией установлено, что Заказчик не является получателем
бюджетных средств и соответствующих бюджетных ассигнований.

Учитывая приведенное, проведение Заказчиком Запроса котировок в
соответствии с положениями Закона о закупках не противоречит требованиям
Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод Заявителя не нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PDN
consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PEN


1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о принятии жалобы к рассмотрению и
приостановлении торгов от 29.03.2018 №06/1763.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.


